Transilvania, Banat și din părțile ungurene, din 1 decembrie 1918, ce va
consfinți voința fermă a populației românești din Transilvania de unire într-un
singur stat național.

Figura 3. Declaraţia de independenţă faţă de Ungaria a poporului român din
Transilvania, Banat şi părţile ungare (5/18 octombrie 1918) 22

21 Declaraţia de independenţă faţă de Ungaria a poporului român din Transilvania, Banat şi
părţile ungare (5/18 octombrie 1918), disponibil la https://www.unitischimbam.ro/-
declaratia-de-independenta-fata-de-ungaria-a-poporului-roman-din-transilvania-banat-si-
partile-ungare-octombrie-1918, accesat la 20.02. 2022.